令和３年１２月２８日

会員各位

公益社団法人日本透析医会

会 長 秋澤 忠男

腎代替療法専門指導士について（お知らせ）

 日頃から当会の運営につきまして、ご理解ご協力賜り厚く御礼申し上げます。

 一般社団法人日本腎代替療法医療専門職推進協会においては、関係学会と共同で標準的な腎代

替療法の選択・指導を現場に浸透させることを目的として、「腎代替療法専門指導士」制度を立ち

上げました。この指導士は、職種横断的な CKD の腎代替療法の選択・療養指導に関する基本知

識を有した方を育てるための資格で、対象は看護師・保健師、管理栄養士、薬剤師、臨床工学技

士、腎臓病療養指導士、移植コーディネーター及び医師の方々です。

 本指導士認定制度は、腎代替療法の適切な選択を推進し、透析患者及び腎移植患者の ADL・

QOL 向上を目指すことを目的としております。

詳細は、下記の資料でご確認ください。また、日本腎代替療法医療専門職推進協会のホーム

ページ（ https://jrrta.org/ ）からもご確認できます。

記

別添１ 「腎代替療法専門指導士について（PDF）」

別添２ 「腎代替療法専門指導士とは（説明資料PDF）」

別添３ 「腎代替療法専門指導士の認定・応募要件（フロー図PDF）」

http://www.touseki-ikai.or.jp/htm/03_info/doc/20220201_professional_instrutor_ref1.pdf
http://www.touseki-ikai.or.jp/htm/03_info/doc/20220201_professional_instrutor_ref2.pdf
http://www.touseki-ikai.or.jp/htm/03_info/doc/20220201_professional_instrutor_ref3.pdf
https://jrrta.org/